
ZPRÁVY

Letní škola filosofie UHK v Broumově

Klára Burešová

Filozofická fakulta
Univerzita Hradec Králové

Rokitanského 62, 500 03 Hradec Králové
klara.buresova.2@uhk.cz

Na podzim roku 2022 se konal již pátý ročník Letní školy filosofie (LŠF), 
v současné době pořádaný doktorandy Katedry filozofie a společenských 
věd FF UHK. V případě akcí pořádaných studenty lze číslo pět považovat 
za nikoliv běžný úspěch. A proto bych chtěla, jako jedna z dědiců úkolu 
organizace této akce, vzdát letní škole čest poukázáním na její přínos  
a zprávou z událostí z posledního ročníku. 

Letní škola filosofie, která se tradičně koná v broumovském klášteře, 
si klade několik základních cílů. Jedním z nich je cíl, který bychom mohli 
charakterizovat jako cíl socializační. Jako mladí studenti doktorského 
studia se snažíme klást důraz na tvorbu prostředí, které podporuje 
navazování kontaktů nebo i spolupráci jak s členy katedry, tak s hosty 
z jiných českých a zahraničních kateder. V duchu propojování různých 
pracovišť a navazování kontaktů se na Letní škole snažíme zároveň 
vytvářet prostředí, které je přívětivé jak pro akademické pracovníky, 
tak i pro studenty nižších ročníků vysokých škol se zaměřením prioritně 
na katedry filosofie. Vítáni jsou však samozřejmě i všichni studenti či 
kolemjdoucí se zájmem o dané téma. Dalším cílem je tak nepochybně 
vzdělávání samotné a snaha o rozšíření povědomí o současných tématech 
filosofie a její neutuchající důležitosti pro společnost.

Poslední ročník, který se konal 23. 9. – 25. 9. 2022 nesl podtitul 
Kulturní války. Tématu kulturních válek byl věnován celý den a to sobota 



92Letní škola filosofie UHK v Broumově

24. 9. Téma jsme zvolili z důvodu, který je nejspíš zjevný na první pohled. 
Tímto důvodem je fakt, že toto téma bylo a stále je výbušným, nese 
s sebou mnoho společenských dopadů a vyvěrají z něj stále nové důležité 
otázky, které je třeba si klást. Sobotu obklopující dny nebyly ohraničeny 
žádným předem daným tématem, díky tomu se nám za pouhé tři dny 
podařilo dotknout velkého množství důležitých témat. A i přes všechny 
karamboly způsobené nemocemi a nutností několik řečníků nahradit, 
měla LŠF 2022 nebývalý úspěch a navštívilo ji i mnoho studentů mimo 
Katedru filozofie a společenských věd FF UHK.

Jako první vystoupil jeden z velice uznávaných členů naší katedry 
doc. Mgr. Jaroslav Daneš, Ph.D. s přednáškou Intelektuální diskuse 
o athénské demokracii a impériu. Následovala přednáška Mgr. Filipa 
Jaroše, Ph.D. nesoucí název Kočičí kultury aneb máme pochopení pro 
jejich jinakost? Páteční dopoledne zakončila bujará diskuse následující 
po přednášce, kterou proslovil Mgr. et Mgr. Michal Rigel, Ph.D. a jež 
nesla název Můj milenec aneb etické aspekty sexu s roboty. 

Páteční odpoledne odstartoval Mgr. Hynek Janoušek, Ph.D. 
s přednáškou Empatie a zrod moderních ctností v britském empirismu. 
V odpoledním programu se největšímu úspěchu těšila přednáška Mgr. 
Marka Tomečka, Ph.D. Čistota: hlubinná sémantika. Přednáškovou část 
programu v pátek uzavřel Mgr. Petr Prášek, Ph.D. s příspěvkem: Jak 
může být člověk součástí přírody a současně jednat proti ní? 

První den školy byl zakončen v místním undergroundovém klubu 
Eden, jehož provozovatelem je Stanislav G. Pitaš, který promluvil o bo-
haté historii podniku.

Blok s podtitulem Kulturní války zahájil krátkým uvedením do zá-
kladních bodů problematiky kulturních válek šéfredaktor filosofického 
časopisu Reflexe Mgr. Tomáš Koblížek, Ph.D., který následně přednesl 
svůj hlavní příspěvek Právo na nenávist? Hate speech a svoboda slova 
v perspektivách současné analytické filosofie. Následoval příspěvek Mgr. 
Matěje Cibíka, Ph.D. Cancel culture: Hrozí nová, liberální totalita?, který 
rozvířil podnětnou diskusi. Dopolední program uzavřel Mgr. Roman Ra-
kowski, Ph.D. s příspěvkem Filosofická reflexe demokratizace technologií.

Ačkoliv již předchozí program měl neočekávaný úspěch, tak ho od-
polední program bloku Kulturní války bez pochyby předčil. Celým od-



93Klára Burešová

poledním programem účastníky provedli Jan Bělíček a Pavel Šplíchal, 
tvůrci internetového podcastu Kolaps, který je připravován pod záštitou 
internetového deníku Alarm.cz. 

Program začal příspěvkem podcastu Kolaps nesoucím jednoduše 
název Kulturní války, na tento příspěvek navázala panelová diskuse, 
které se zúčastnila Zora Hesová, M.A., Ph.D. a PhDr. Miroslav Karas.

Celý den byl uzavřen posezením u ohně v zahradě kláštera města 
Broumov. 

Poslední den zahájil Mgr. et Mgr. Martin Zielina, Ph.D. s příspěv-
kem Virtuální realita a sense of agency. Následoval příspěvek PhDr., 
Ing. Martina Černého, MSc. s názvem Já a Ty – etika mezikulturního 
dialogu v multikulturní výchově, který přitáhl velký zájem a pozornost  
i v závěrečném dnu akce.

Odpolední program posledního dne se nesl v historičtějším duchu. 
První přednášku tohoto odpoledne s názvem Útěcha bez náboženských 
představ? Odkazy na „posmrtný život“ v civilních smutečních projevech 
v komunistickém Československu přednesla Mgr. et Mgr. Iva Svačinová, 
Ph.D. a odpoledne i celou LŠF uzavřel Mgr. Ondřej Holub, Ph.D. 
s přednáškou Český národní socialismus v éře evropské občanské války.

Nadcházející ročník LŠF ponese název Budoucnost s podtituly 
příroda, společnost a technologie a bude se konat 28. 9. – 1. 10. 2023 
v klášteře města Broumov. Za celý organizační tým můžu říct, že 
doufáme, že nadcházející ročník bude mít alespoň takový úspěch, jako 
ročník předchozí. Zároveň bych chtěla touto formou poděkovat všem, 
kteří se předchozích ročníků zúčastnili. 

Ačkoliv je předchozí text prost zmínek o konkrétních členech 
organizačního týmu, chtěla bych touto formou vzdát poslední hold 
nešťastně zesnulému členu organizačního týmu pro LŠF 2022, Mgr. 
Janu Hárovníkovi. Nechť odpočívá v pokoji.

Burešová, K. (2022): „Letní škola filosofie UHK v Broumově.“ Filosofie dnes 14 (2): 91–
93. Dostupné z www.filosofiednes.ff.uhk.cz 


